



Aan de gemeenteraad

Op 29 augustus 2024 stelde N. Akhatab (DENK) ons schriftelijke vragen over het zorgwekkend hoog percentage onder kinderen op Rotterdam Zuid zonder zwemdiploma (24bb005603).

Inleidend wordt gesteld:

"Met schrik hebben wij de nieuwsberichten voorbij zien komen over het feit dat ouders met een lager inkomen hun kinderen steeds vaker niet op zwemles zetten vanwege te hoge kosten. Ook hebben wij in het nieuws gezien dat er van de kinderen op Rotterdam-Zuid, maar 40% een zwemdiploma heeft. Dit, terwijl dit aantal landelijk op 95% procent ligt. Wij wensen u hierover de volgende vragen te stellen."

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:

Bent u bekend met de uitzending van Rotterdam Rijnmond betreft het nieuwe sportcentrum in Feijenoord en het artikel van EENvandaag: 'Kwart van ouders met lager inkomen doet kind niet op zwemles, oplopende kosten vaak de reden'? Zo ja, wat is uw reactie hierop?

Antwoord:

Ja, we zijn bekend met zowel de uitzending van Rijnmond Vandaag¹ als het artikel van EENvandaag². Deze berichtgeving wijst op het feit dat sommige kinderen in Nederland geen zwemles volgen omdat de oplopende kosten een te hoge drempel vormen voor de ouders. Dit is een treffend signaal. We weten dat ook in Rotterdam niet alle kinderen op het gewenste zwemvaardigheidsniveau zitten en we zijn bekend met enkele redenen hiervan, zoals de betaalbaarheid van zwemlessen en een gebrek aan bekendheid met

¹ Rijnmond Vandaag, Aflevering 24166, Rotterdam Rijnmond, 22 augustus 2024, https://www.rijnmond.nl/tv/aflevering/rijnmond-vandaag/1863178_20240822170000.

² Kester, J., Kwart van ouders met lager inkomen doet kind niet op zwemles, oplopende kosten vaak de reden, EenVandaag, 22 augustus 2024, <https://eenvandaag.avrotros.nl/panels/opiniepanel/alle-uitslagen/item/kwart-van-ouders-met-lager-inkomen-zet-kind-niet-op-zwemles-oplopende-kosten-vaak-de-oorzaak/>.



steunregelingen^{3, 4, 5}. We erkennen de uitdaging die er ligt om zwemlessen voor zo veel mogelijk mensen betaalbaar te maken.

Vraag 2:

Kunt u ons een overzicht geven van hoeveel kinderen er op Rotterdam-Zuid geen zwemdiploma hebben ten opzichte van de rest van Rotterdam? Zo nee, bent u bereid een onderzoek te doen naar hoeveel kinderen er op Rotterdam-Zuid een zwemdiploma hebben ten opzichte van de rest van Rotterdam?

Antwoord:

De gemeente meet het aantal uitgegeven zwemdiploma's bij de zwembaden en enquêteert basisscholen over diplomabezit van leerlingen. Aan de scholen wordt gevraagd hoeveel kinderen uit groep 8 een zwemdiploma hebben, uitgesplitst naar niveau. Uit een recente peiling over het 2023-2024 schooljaar met reacties van 66 scholen blijkt dat 10% van de kinderen geen zwemdiploma heeft⁶. Binnen deze groep scholen, melden scholen op Noord dat 9% van de leerlingen geen zwemdiploma heeft en scholen op Zuid 12%.

Vraag 3:

Kunt u verklaren hoe het kan dat er op Rotterdam-Zuid maar 40% van de kinderen een zwemdiploma heeft? Zo nee, bent u bereid hier onderzoek naar te doen?

Antwoord:

Uit de gegevens zoals genoemd bij vraag 2 blijkt dat diplomabezit op Zuid (88%) lager ligt dan in Noord (91%), maar niet zo laag als de genoemde 40%. Redenen zoals bij vraag 1 benoemd, waaronder hoge kosten van zwemlessen en onbekendheid met steunregelingen kunnen op Zuid een grotere rol spelen dan op Noord.

Vraag 4:

Wat vindt u van het feit dat ouders met een lager inkomen vaak niet weten dat er subsidies en stichtingen bestaan, waardoor hun kind eigenlijk wel op zwemles kan?

Antwoord:

Het is zorgelijk dat sommige ouders met een laag inkomen niet bekend zijn met de regelingen die worden aangeboden om zwemlessen te vergoeden. De gemeente brengt met name de volgende drie regelingen op diverse manieren onder de aandacht:

1. Het aanbod van schoolzwemmen wordt actief gepromoot door de gemeente aan alle basisscholen in Rotterdam. Deze regeling maakt het mogelijk dat leerlingen twee keer een half jaar lang zwemles krijgen, wat wordt vergoed door de gemeente.
2. De exploitanten van de gemeentelijke zwembaden informeren scholen en ouders actief over de zwemvangnetregeling. Deze regeling maakt het mogelijk dat kinderen die deelnemen aan schoolzwemmen maar tijdens schooltijd hun diploma niet hebben behaald, in de schoolvakantie kosteloos alsnog hun diploma kunnen halen.

³ Wisse, E., Elling, A. & Van den Dool, R. (2009). 'Ik wil wel dat mijn kind leert zwemmen...': Een onderzoek naar de factoren die de zwemvaardigheid beïnvloeden en de rol van allochtone ouders. Utrecht: Mulier Instituut.

⁴ Gemeentelijke Kinderombudsman. (2021). Wie, wat, waar? Onder de loep: gemeentelijke regelingen voor kinderen in armoede.

⁵ Struij, M., Dellas, V., & Dopheide, M. (2022). Zwemles voor kinderen die opgroeien in armoede: Een studie naar ervaringen van ouders en ondersteuning vanuit gemeenten. Utrecht: Mulier Instituut.

⁶ Cijfers van de gemeente Rotterdam.



3. De mogelijkheid om een zwemlesvergoeding aan te vragen bij Stichting Meedoen wordt op allerlei plekken in de stad gepromoot: zowel fysiek met flyers op plekken zoals huizen van de wijk, als online op websites zoals www.rotterdamzwemt.nl en www.rotterdam.nl/hulp-in-de-stad. Deze regeling voorziet gezinnen met een laag inkomen van een vergoeding voor een zwemlespakket.

Vraag 5:

Bent u het eens met de stelling dat de gemeente meer zou moeten doen om deze subsidies en stichtingen te promoten bij ouders met een lager inkomen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De gemeente houdt op diverse manieren de informatievoorziening over dergelijke steunregelingen op orde en steeds meer kinderen weten de ondersteuning van bijvoorbeeld Stichting Meedoen te vinden. Met zowel online als offline informatiemateriaal en met actieve communicatie door zwembadexploitanten, stichtingen en scholen, brengen we de regelingen onder de aandacht bij de doelgroep. De gemeente moet zich inspannen om het bereik van de regelingen te maximaliseren door de doelgroep goed te informeren en dit heeft voortdurend onze aandacht.

Voorts wordt gesteld: Zoals u wellicht heeft gehoord, wil de Tweede Kamer schoolzwemmen weer invoeren. Want ook in de Tweede Kamer schrikken ze van de toename van het aantal kinderen zonder zwemdiploma. Het blijkt dat herinvoering van het schoolzwemmen 129 tot 212 miljoen euro kost per jaar.

Vraag 6:

Bent u het met ons eens dat er een lobby vanuit de VNG gestart moet worden om ervoor te zorgen dat ouders met een laag inkomen subsidies kunnen krijgen vanuit het Rijk om hun kinderen op zwemles te zetten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Op dit moment agendeert Rotterdam geen concrete vraag om nieuwe subsidies in de lobby richting het Rijk, maar richt zich in eerste plaats op steun vanuit het Rijk voor schoolzwemmen.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De secretaris,

G.J.D. Wigmans

De burgemeester,

C.J. Schouten